
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 24-08-2017 n. 92

OGGETTO: MONUMENTO AI CADUTI P.ZZA D.ALALEONA - RESTAURO. - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO.

L'Anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro
del mese di agosto alle ore 11:45, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

MARZIALETTI STEFANO ASSESSORE Assente

Cognome
BENEDETTI

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

PREMESSO CHE:

Il complesso monumentale ai caduti, situato in Piazza D. Alaleona a Montegirogio, è stato-
realizzato nel 1929 dall’artista locale Gaetano Orsolini. Tale opera si può annoverare tra le
espressioni d’arte commemorativa monumentale post bellica.
L’opera è costituita da un nucleo centrale su cui s’imposta la statua commemorativa in bronzo “Il
Combattente” e da 6 lapidi in marco sulle quali sono incisi i nomi dei soldati concittadini caduti
per la Patria.
Le lapidi, lavorate sul fronte e volutamente non rifinite sul retro sono disposte radialmente a
costituire, nell’impianto del giardino, un invito alla focalizzazione dello sguardo verso il nucleo
concettuale identificabile nella semicolonna centrale che riporta l’incisione “MONTEGIORGIO A
RICORDO DEI SUOI FIGLI CADUTI MCMXV-MCMXVIII”, con a lato i fasci littori.

Allo stato attuale le lastre in marmo presentato fratturazioni ew fessurazioni che hanno-
comportato nel tempo nel tempo un ristagno di particolato incoerente e coerente e la
penetrazione di acqua favorendo la proliferazione di biodetergeni. Sono infatti diffuse
infestazioni di muschi, licheni e alcune specie di parietarie proliferate in particolar modo in
corrispondenza delle fessurazioni.
Inoltre la penetrazione di acqua ha favorito diversi fenomeni:
discioglimento e trasporto di Sali che veicolati dall’acqua si depositano sia all’interno delle-
fessurazioni che in superficie;
fenomeni di gelo/disgelo che comportano la cristallizzazione dell’acqua con conseguente-
aumento di volume e indebolimento di tessuto strutturale;
colature presenti sulla superficie per il discioglimento degli ossidi di rame generatisi dal-
degrado del bronzo di cui è costituita la struttura sovrastante;
discioglimento con conseguente risalita in superficie degli ossidi di ferro prevenienti dai-
perni di giunzione tra i vari elementi costituenti l’opera.

Su tutta la superficie è possibile notare in maniera diffusa, abrazioni del materiale lapideo e del
decoro cormatico delle incisioni.

La statua commemorativa, ha su tutta la superficie, la naturale patina generata dalla corrosione-
della lega assumendo un carattere più stabile, campatto e spessa. La presenza di tale patina
funge da elemento catalitico che mantiene agenti corrosivi ed umidità a contatto diretto e
continuo con il metallo; a livello cromatico è possibile riscontrarlo attraverso la sua classica
virazione di colore verde rame.

CONSIDERATO quanto sopra, l’Amministrazione Comunale, già da tempo si aveva manifestato la
volontà di far eseguire un intervento di restauro sia della statua in bronzo che della parte lapidea in
marmo;

VISTO il progetto di restauro del Monumento ai caduti in Piazza D. Alaleona redatto in data
16.11.2015 da Beleggia Alfredo, titolare dell’omonima ditta di restauro e accreditata presso la
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche il quale per l’esecuzione
dell’intervento di restauro in specie, comprensivo di fornitura ed installazione d’impalcato a norma,
ha previsto una spesa a corpo pari ad euro 6.800,00 oltre IVA 10% euro 680,00 per complessivi
euro 7.480,00;

PRESO ATTO che il progetto di cui sopra è stato autorizzato dalla:
Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Marche – Ancona di Urbino, come da nota prot. n.-
13904 del 04.12.2015 (ns. prot. n. 13891 del 04.12.2015);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Marche – Ancona di Ancona, come da nota prot. n.-
14948 del 28.12.2015 (ns. prot. n. 14588 del 29.12.2015);

RILEVATO che dovrà obbligatoriamente essere comunicata preventivamente alla Soprintendenza
la data di inizio dei lavori come indicato nelle autorizzazioni sopra richiamate;

ACCERTATO  che l’intervento di restauro verà eseguito in loco e su aree pubbliche di proprietà
del Comune di Montegiorgio;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07.08.2017 ad oggetto: “Bilancio di
previsione 2017/2019. Approvazione della variazione n. 2/2017 di assestamento generale, ai sensi
, comma dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 dell’11.08.2017 ad oggetto: “Piano esecutivo
di gestione (P.E.G.) relativo al bilancio 2017/2019: Approvazione della variazione n. 2/2017.” con la
quale fra l’altro, è stata assegnata a quest’Ufficio la somma complessiva di euro 7.500,00 per
“Sistemazione monumento ai caduti” all’interno del sotto indicato capitolo di spesa per i seguenti
importi e rispettivi impegni:

Cap. 2497/C  euro 2.500,00 oneri urbanizzazione e condoni edilizi;-
Cap. 2497/C  euro 5.000,00 assicurazione;-

VISTO il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 ad oggetto: "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia) e s.m.i.;

VISTO inoltre l'art. 7 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 con particolare riferimento alla lettera "C" del
comma 1, riguardante le opere pubbliche dei Comuni;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto:"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»), per quanto non abrogato dall’art. 217 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 27.07.2017 ad oggetto "Nomina dei Responsabili degli Uffici
e dei Servizi, con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione per il periodo 01.08.2017/30.09.2017" con il quale si attribuiscono al
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art.lo
107, comma 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto di competenza;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli
allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000,  dal Funzionario Responsabile del Settore Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e dell'azione amministrativa e dal Responsabile del Settore Economico-
Finanziario in relazione alla regolarità  contabile;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato il progetto di restauro del2)
Monumento ai caduti in Piazza D. Alaleona redatto in data 16.11.2015 da Beleggia Alfredo,
titolare dell’omonima ditta di restauro e accreditata presso la Soprintendenza Archeologica,
Belle Arti e Paesaggio delle Marche il quale per l’esecuzione dell’intervento di restauro in
specie, comprensivo di fornitura ed installazione d’impalcato a norma, ha previsto una spesa a
corpo pari ad euro 6.800,00 oltre IVA 10% euro 680,00 per complessivi euro 7.480,00 (CUP:
E82C17000180004);

DI DARE ATTO che la spesa necessaria ed afferente il presente provvedimento è stata prevista3)
nel bilancio pluriennale 2017/2019 ed annuale 2017 come segue all’interno del sotto indicato
capitolo di spesa per i seguenti importi e rispettivi impegni:
Cap. 2497/C  euro 2.500,00 oneri urbanizzazione e condoni edilizi;-
Cap. 2497/C  euro 5.000,00 assicurazione;-

DI DARE ATTO inoltre che, per l’affidamento dei lavori in specie, il Responsabile del4)
Procedimento, nonché Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio – Geom. Maurizio
Luchetti, è autorizzato a procedere, per l’esecuzione degli stessi, mediante affidamento ai sensi
e nel rispetto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che dovrà obbligatoriamente essere comunicata preventivamente alla5)
Soprintendenza la data di inizio dei lavori;

Il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,6)
anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, è il
Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra
l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e
necessari atti amministrativi, il quale valuterà l’opportunità di affidare separatamente le diverse
categorie di lavorazioni;

DI DICHIARARE la presente proposta, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.lo 134,7)
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

Pagina 4 di 8

PROPONE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce

motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato il progetto di restauro del
Monumento ai caduti in Piazza D. Alaleona redatto in data 16.11.2015 da Beleggia Alfredo,
titolare dell’omonima ditta di restauro e accreditata presso la Soprintendenza Archeologica, Belle
Arti e Paesaggio delle Marche il quale, per l’esecuzione dell’intervento di restauro in specie,
comprensivo di fornitura ed installazione d’impalcato a norma, ha previsto una spesa a corpo pari
ad euro 6.800,00 oltre IVA 10% euro 680,00 per complessivi euro 7.480,00 (CUP:
E82C17000180004).

3) DI DARE ATTO che la spesa necessaria ed afferente il presente provvedimento è stata prevista
nel bilancio pluriennale 2017/2019 ed annuale 2017 come segue all’interno del sotto indicato
capitolo di spesa per i seguenti importi e rispettivi impegni:

Cap. 2497/C  euro 2.500,00 oneri urbanizzazione e condoni edilizi;-
Cap. 2497/C  euro 5.000,00 assicurazione.-

4) DI DARE ATTO inoltre che, per l’affidamento dei lavori in specie, il Responsabile del
Procedimento, nonché Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio – Geom. Maurizio Luchetti,
è autorizzato a procedere, per l’esecuzione degli stessi, mediante affidamento ai sensi e nel
rispetto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

5) DI DARE ATTO che dovrà obbligatoriamente essere comunicata preventivamente alla
Soprintendenza la data di inizio dei lavori.

6) Il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,
anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, è il Responsabile
del Servizio LL.PP. e Patrimonio Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto
di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi, il
quale valuterà l’opportunità di affidare separatamente le diverse categorie di lavorazioni.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-08-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-08-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-08-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-08-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 12-09-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 24-08-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 12-09-2017 al 27-09-2017 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

